
地 区 の 概 況 (地区カルテ抜粋) 

 

 

地区名 

人  口 

面 積 

高齢化率 

要介護認定者 

要支援認定者 

高齢者のみ世帯 

1 人暮らし高齢世帯 

避難行動要支援者 

障がい者手帳交付 
 

児童扶養手当を 
受給している家庭 

地区社協 
構成団体 

役員数 

民生委員数 

主任児童委

員数 

地域包括 

支援センター 

1 

第  一 

19,483 人 

2.39ｋ㎡ 

30.85％ 

936 人 

326 人 

160 世帯 

262 世帯 

3,371 人 

1,095 件 

211 家庭 

連合町会(10) 

地区民児協 

10 名 

24 名 

2 名 

東青森 

東 部 

みちのく 

2 

東  部 

4,980 人

0.98ｋ㎡ 

33.43％ 

321 人 

83 人 

53 世帯 

105 世帯 

801 人 

306 件 

48 家庭 

連合町会(8) 
地区民児協 

36 名 

13 名 

1 名 
みちのく 

3 

◎ 

堤 川西 

6,721 人 

0.98ｋ㎡ 

30.25％ 

359 人 

127 人 

131 世帯 

238 世帯 

1,023 人 

412 件 

71 家庭 

連合町会(9) 
地区民児協 
町会有識者 

49 名 

14 名 

2 名 
中 央 

4 

◎ 

〇 

本  町 

5,213 人 

0.55ｋ㎡ 

36.18％ 

300 人 

126 人 

37 世帯 

93 世帯 

876 人 

323 件 

30 家庭 

連合町会(8) 
地区民児協 

25 名 

6 名 

0 名 
中 央 

5 

◎ 

〇 

中  央 

6,081 人 

0.78ｋ㎡ 

29.22％ 

328 人 

119 人 

79 世帯 

179 世帯 

904 人 

306 件 

48 家庭 

連合町会(11) 
地区民児協 

15 名 

14 名 

2 名 
中 央 

6 

◎ 

〇 

青森駅前 

3,266 人 

0.51ｋ㎡ 

36.62％ 

182 人 

68 人 

19 世帯 

42 世帯 

519 人 

177 件 

25 家庭 

連合町会(10) 
地区民児協 

30 名 

7 名 

1 名 
中 央 

7 

◎ 

県 庁南 

5,861 人 

0.5ｋ㎡ 

31.67％ 

355 人 

115 人 

58 世帯 

161 世帯 

946 人 

365 件 

43 家庭 

連合町会(15) 
地区民児協 

42 名 

16 名 

2 名 
中 央 

8 

◎ 

〇 

篠  田 

5,301 人 

0.46ｋ㎡ 

28.90％ 

246 人 

94 人 

28 世帯 

68 世帯 

946 人(6.7％) 

300 件 

58 家庭 

連合町会(4) 
地区民児協 

  名 

8 名 

1 名 
おきだて 

9 

◎ 

〇 

沖  館 

16,966 人

2.55ｋ㎡ 

27.26％ 

680 人 

233 人 

143 世帯 

231 世帯 

2,095 人 

870 件 

231 家庭 

連合町会(17) 
地区民児協 

  18 名 

24 名 

2 名 
おきだて 

10 

油  川 

11,337 人 

2.96ｋ㎡ 

27.69％ 

448 人 

127 人 

222 世帯 

272 世帯 

1,367 人 

765 件 

203 家庭 

連合町会(18) 
地区民児協 

    名 

16 名 

0 名 
のぎわ 

   ※番号の◎は「こころの縁側づくり事業」、〇は「ほのぼのコミュニティー21 推進事業」実施地区 

 



地 区 の 概 況 (地区カルテ抜粋) 

 

 

地区名 

人  口 

面 積 

高齢化率 

要介護認定者 

要支援認定者 

高齢者のみ世帯 

1 人暮らし高齢世帯 

避難行動要支援者 

障がい者手帳交付 
 

児童扶養手当を 
受給している家庭 

地区社協 
構成団体 

役員数 

民生委員数 

主任児童委

員数 

地域包括 

支援センター 

11 

〇 

滝  内 

30,046 人

15.19ｋ㎡ 

28.34％ 

1,078 人 

375 人 

382 世帯 

483 世帯 

3,526 人 

1,574 件 

327 家庭 

連合町会(22) 
地区民児協 

    名 

29 名 

2 名 

おきだて 

寿 永 

すずかけ 

12 

◎ 

大  野 

33,000 人 

4.29ｋ㎡ 

23.61％ 

1,134 人 

290 人 

171 世帯 

326 世帯 

3,802 人 

1,574 件 

338 家庭 

連合町会(15) 
地区民児協 

    名 

34 名 

2 名 

寿 永 

おおの 

すずかけ 

13 

筒  井 

22,503 人 

6.80ｋ㎡ 

25.90％ 

976 人 

238 人 

295 世帯 

387 世帯 

2,823 人 

1,357 件 

284 家庭 

連合町会(24) 
地区民児協 

 31 名 

28 名 

2 名 

おおの 

南、中央 

東 部 

14 

◎ 

高  田 

1,780 人 

4.36ｋ㎡ 

36.12％ 

132 人 

33 人 

7 世帯 

24 世帯 

329 人 

170 件 

8 家庭 

連合町会(8) 
地区民児協 

 37 名 

7 名 

1 名 
寿 永 

15 

◎ 

〇 

横  内 

5,017 人

6.88ｋ㎡ 

25.91％ 

312 人 

53 人 

77 世帯 

104 世帯 

699 人 

424 件 

76 家庭 

連合町会(10) 
地区民児協 

 38 名 

10 名 

2 名 

寿 永 

南 

16 

◎ 

東  岳 

2,035 人 

6.24ｋ㎡ 

38.28％ 

159 人 

45 人 

39 世帯 

75 世帯 

327 人 

158 件 

19 家庭 

連合町会(5) 
地区民児協 

 15 名 

6 名 

0 名 
東 部 

17 

◎ 

荒  川 

5,573 人 

4.49ｋ㎡ 

27.19％ 

258 人 

59 人 

15 世帯 

46 世帯 

624 人 

337 件 

60 家庭 

連合町会(12)、地
区民協、老連会、消
防団、防犯協会、交
安協、荒川小・中Ｐ
ＴＡ     名 

10 名 

2 名 
寿 永 

18 

◎ 

浜  館 

9,469 人 

4.16ｋ㎡ 

22.28％ 

369 人 

80 人 

51 世帯 

55 世帯 

959 人 

518 件 

87 家庭 

連合町会(13) 
地区民児協 

 28 名 

11 名 

2 名 

東 部 

東青森 

19

◎ 

新  城 

13,851 人 

5.81ｋ㎡ 

26.79％ 

523 人 

152 人 

234 世帯 

258 世帯 

1,610 人 

878 件 

163 家庭 

連合町会(20) 
地区民児協 

 53 名 

20 名 

2 名 

すずかけ 

のぎわ 

20 

〇 

奥  内 

4,056 人 

4.49ｋ㎡ 

33.09％ 

201 人 

61 人 

51 世帯 

93 世帯 

559 人 

299 件 

38 家庭 

連合町会(8)、地
区 民 児 協 、 老 連
会、消防団、防犯
協会、交安協、連
合農振興会、ＪＡ
女性部  名 

10 名 

2 名 
のぎわ 

※番号の◎は「こころの縁側づくり事業」、〇は「ほのぼのコミュニティー21推進事業」実施地区 

5 



地 区 の 概 況 (地区カルテ抜粋) 

 

 

地区名 

人  口 

面 積 

高齢化率 

要介護認定者 

要支援認定者 

高齢者のみ世帯 

1 人暮らし高齢世帯 

避難行動要支援者 

障がい者手帳交付 

児童扶養手当を 

受給している家庭 

地区社協 
構成団体 

役員数 

民生委員数 

主任児童委

員数 

地域包括 

支援センター 

21 

◎ 

〇 

原  別 

8,320 人 

7.05ｋ㎡ 

29.78％ 

359 人 

86 人 

75 世帯 

118 世帯 

1,076 人 

519 件 

110 家庭 

連合町会(11) 
地区民児協 

 64 名 

11 名 

1 名 
東 部 

22 

◎ 

後  潟 

2,409 人 

3.39ｋ㎡ 

37.20％ 

149 人 

21 人 

45 世帯 

74 世帯 

391 人 

225 件 

17 家庭 

連合町会(5) 
地区民児協 

 16 名 

5 名 

1 名 
のぎわ 

23 

佃 

14,148 人 

1.85ｋ㎡ 

28.17％ 

608 人 

190 人 

274 世帯 

335 世帯 

2,568 人 

758 件 

181 家庭 

連合町会(17) 
地区民児協 

 4 名 

19 名 

2 名 

東青森 

みちのく 

24 

◎ 

〇 

花  園 

3,049 人 

0.37ｋ㎡ 

31.71％ 

172 人 

65 人 

69 世帯 

125 世帯 

505 人 

178 件 

30 家庭 

連合町会(4) 
地区民児協、老
人クラブ、こども会 

 24 名 

8 名 

1 名 
みちのく 

25 

◎ 

〇 

旭  町 

9,085 人 

0.57ｋ㎡ 

32.67％ 

444 人 

127 人 

95 世帯 

175 世帯 

1,783 人 

600 件 

87 家庭 

連合町会(11) 
地区民児協 

 12 名 

14 名 

2 名 

おおの 

寿 永 

26 

◎ 

〇 

野  内 

4,057 人 

12.67ｋ㎡ 

41.90％ 

290 人 

81 人 

121 世帯 

157 世帯 

830 人 

335 件 

35 家庭 

連合町会(3) 
地区民児協 

 68 名 

12 名 

2 名 
東 部 

27 

〇 

勝田奥野 

8,078 人

0.56ｋ㎡ 

27.74％ 

411 人 

136 人 

81 世帯 

117 世帯 

1,262 人 

516 件 

98 家庭 

連合町会(5) 
地区民児協 
老人クラブ 

  名 

9 名 

0 名 
中 央 

28 

◎ 

久 須 志 

13,642 人 

1.19ｋ㎡ 

32.66％ 

580 人 

199 人 

202 世帯 

404 世帯 

2,157 人 

855 件 

219 家庭 

連合町会(10) 
地区民児協 

 34 名 

26 名 

1 名 

寿 永 

おきだて 

29 

幸畑団地 

4,688 人 

0.70ｋ㎡ 

33.40％ 

216 人 

82 人 

33 世帯 

79 世帯 

647 人 

334 件 

83 家庭 

連合町会(9) 
地区民児協 

 25 名 

10 名 

2 名 
南 

30 

〇 

浪  館 

13,498 人 

1.21ｋ㎡ 

26.20％ 

421 人 

115 人 

82 世帯 

119 世帯 

1,527 人 

699 件 

117 家庭 

連合町会(9) 
地区民児協 

 24 名 

11 名 

1 名 

寿 永 

おおの 

   ※番号の◎は「こころの縁側づくり事業」、〇は「ほのぼのコミュニティー21 推進事業」実施地区 

 



地 区 の 概 況 (地区カルテ抜粋) 

 

 

地区名 

人  口 

面 積 

高齢化率 

要介護認定者 

要支援認定者 

高齢者のみ世帯 

1 人暮らし高齢世帯 

避難行動要支援者 

障がい者手帳交付 

児童扶養手当を 

受給している家庭 

地区社協 
構成団体 

役員数 

民生委員数 

主任児童委

員数 

地域包括 

支援センター 

31 

〇 

小  柳 

8,316 人 

1.21ｋ㎡ 

30.15％ 

264 人 

137 人 

138 世帯 

256 世帯 

962 人 

480 件 

132 家庭 

連合町会(5) 
地区民児協 

 25 名 

9 名 

1 名 
東青森 

32 

◎ 

〇 

戸山団地 

7,400 人 

1.13ｋ㎡ 

25.34％ 

225 人 

74 人 

182 世帯 

192 世帯 

805 人 

399 件 

143 家庭 

連合町会(13) 
地区民児協 

 17 名 

13 名 

2 名 
東 部 

33 

◎ 

〇 

石  江 

15,468 人 

1.86ｋ㎡ 

27.24％ 

574 人 

164 人 

102 世帯 

123 世帯 

724 人 

1,011 件 

153 家庭 

連合町会(8) 
地区民児協 
老人クラブ 

 60 名 

11 名 

1 名 

おきだて 

のぎわ 

すずかけ 

34 

〇 

桜川団地 

4,344 人 

0.53ｋ㎡ 

30.78％ 

227 人 

68 人 

70 世帯 

120 世帯 

682 人 

262 件 

41 家庭 

連合町会(1) 
地区民児協 

 9 名 

8 名 

0 名 

みちのく 

南 

35 

◎ 

〇 

小柳第一 

5,976 人 

0.52ｋ㎡ 

32.83％ 

259 人 

112 人 

111 世帯 

118 世帯 

862 人 

382 件 

75 家庭 

連合町会(6) 
地区民児協 

 6 名 

5 名 

1 名 
東青森 

36 

◎ 

〇 

妙  見 

1,958 人 

0.48ｋ㎡ 

29.06％ 

99 人 

20 人 

10 世帯 

18 世帯 

309 人 

235 件 

28 家庭 

連合町会(4) 
地区民児協 
子ども育成会 
防犯指導隊 

 16 名 

4 名 

1 名 
南 

37 

〇 

南部中央 

16,082 人 

2.39ｋ㎡ 

20.03％ 

520 人 

132 人 

299 世帯 

331 世帯 

1,238 人 

689 件 

113 家庭 

連合町会(8) 
地区民児協 
老人クラブ 

 78 名 

21 名 

2 名 
おおの 

38 

◎ 

〇 

浪  岡 

18,563 人

15.75ｋ㎡ 

30.19％ 

849 人 

205 人 

226 世帯 

363 世帯 

2,160 人 

1,003 件 

231 家庭 

連合町会(1) 
地区民児協 

 18 名 
役員構成は各団体より 

49 名 

6 名 
浪 岡 

   ※番号の◎は「こころの縁側づくり事業」、〇は「ほのぼのコミュニティー21 推進事業」実施地区 

 

 

 

 

 

 



地 域 支 え 合 い 推 進 員 活 動 表 

平成 28 年度 (1～3 月) 

 
相手方 

（会場） 
日 時 縁側名・会議(研修)名 

1 
新 城 地 区 

（西部市民センター） 

1 月 19 日(木) 

9:30～11:20 

「いきいきサロン・新城」 

参加者 20 名 

2 
荒川地区・八ッ役町会 

（八ッ役市民館） 

1 月 25 日(水) 

9:20～11:30 

「憩いの家」 

参加者 15 名 

3 
原別地区・諏訪沢町会 

(諏訪沢公民館) 

1 月 28 日(土) 

10:00～12:00 

「ひまわり」 

参加者 11 名 

4 
南部中央地区 

（浜田福祉館） 

1 月 30 日(月) 

11:00～12:00 

平成 28 年度 南部中央地区 
ほのぼの協力員研修会 

参加者 28 名 

5 
大 野 地 区 

（大野市民センター） 

2 月 3 日(金) 

9:30～11:50 

「おおのふれあい広場」 

参加者 56 名 

6 
青森県社協 

（アスパム「岩木」） 

2 月 6 日(月) 

10:00～17:00 

平成 28 年度  
青森県生活支援コーディネーター養成研修 

参加者 56 名 

7 
滝 内 地 区 

（ホテル秋田屋） 

2 月 7 日(火) 

11:00～12:00 

安心電話制度の研修 

参加者 18 名 

8 
原別地区民児協 

（東部市民センター） 

2 月 9 日(木) 

1:30～2:00 

原別地区民児協 2 月定例会 

参加者 12 名 

9 
東部地区民児協 

（相馬町市民館） 

2 月 9 日(木) 

18:00～18:30 

東部地区民児協 2 月定例会 

参加者 14 名 

10 
勝 田 奥 野 地 区 

（県民プラザ） 

2 月 13 日(月) 

10:00～11:10 

平成 28 年度 勝田奥野地区 
ほのぼの協力員研修会 

参加者 21 名 

11 
新城地区民児協 

（西部市民センター） 

2 月 13 日(月) 

14:00～14:40 

新城地区民児協 2 月定例会 

参加者 20 名 

12 
浜 館 地 区 

（自由ヶ丘町民会館） 

2 月 14 日(火) 

10:00～11:40 

「ふれあいサロン自由ヶ丘」 

参加者 15 名 

13 
東部第 10 区連合町会 

(戸山市民センター) 

2 月 18 日(土) 

10:00～12:00 

東部第 10 区連合町会 新年の集い 

参加者 17 名 

14 
久須志地区 

(久須志福祉館) 

2 月 20 日(月) 

10:30～11:40 

「よつばの会」 

参加者 33 名 

15 
野 内 地 区 

(ゆ～さ浅虫) 

2 月 21 日(火) 

10:00～13:00 

平成 28 年度 野内地区 
ほのぼの交流協力員研修会 

参加者 39 名 

16 
稲城市社協 

宇都宮市社協 

 3 月 7 日(火)～ 

3 月 8 日(水) 
ボランティアポイント制度先進地視察研修 

17 
後 潟 地 区 

(後潟児童館) 

3 月 15 日(水) 

10:00～11:30 

「後潟ぽかぽかくらぶ」 

参加者 8 名 

18 
青森県社協 

（国際ホテル「春秋の間」） 

3 月 20 日(土) 

10:30～16:00 

コミュニティーソーシャルワーカー養成研修 

参加者 98 名 

19 
県 庁南地 区 

(柳町地域館) 

3 月 23 日(木) 

13:00～15:00 

「県庁南にっこり柳町サロン」 

参加者 12 名 

20 
青森県社協 

（県民福祉プラザ 県民ホール） 

3 月 24 日(金) 

12:50～16:45 

社会福祉法人による地域支援推進セミナー 

参加者 約 100 名 

 

      


